QUamquam autem ea quæ à me exposita sunt, plana sint ad eò & manifesta, vt nullâ ratione bonâ à quoquam possint refutari: & verò in tribus ignorantia generibus, ab omni Catholico homine ferè admittantur; tamen duæ difficultates ignorantia juris naturæ obuoluuntur, quas penitus exequi non est animus, cùm is grauissimorum Theologorum fuerit præclarus labor: neque vero libet toties acta agere, aut sarcinas meas instruere de alieno, cùm id non sit necesse. Dissimulare tamen eas omnino non possum, ne quidquam sedulus Lector requirat hâc in parte, quod ad Conscientiam moderandam requiritur.

Fortassis

37.

Fortissimam non paruo usui erit hæc dissertatio, vt fucus detra- *Non satia
modestæ
hanc tra-
ctant ad-
uersarij.*
hatur aliquorum licentia, qui dum magnificis verbis, mortalium
Conscientijs sese dicunt consulere, turbant omnia, & sacra &
profana, & quod ipsi pejus est, se. Modeste itaque agamus om-
nia: ita vult Paulus: *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus:*
Ad Phil.
4. v. 5.
quod iis præcipue incumbit, qui modestæ facti sunt, aut haberi
volunt pro effectori. Multa enim in hâc materiâ de quâ agimus,
acta sunt & dicta ab aduersariis satis perperam. Multorum, in-
quam, in Ecclesiâ excellentium virorum proscissa fama, calum-
niis, & quidem immanibus impetita virtus, arrosi mores: quibus
non habeo quod respondeam, nisi turpe admodum esse, veritatis
inquirendæ prætextu, Christianam charitatem tam enormiter
violari. Et quamquam durioribus verbis eiusmodi iniurias pos-
sem refellere, tamen uti recte de se dicebat Tullius, non tam me-
minisse debo quid eiusmodi homines mereantur audire, quâm
quid me deceat dicere, & calumniatoribus objectare. Igitur rebus
agamus rem, non dictériis aut calumniis.

38. Itaque quamvis in aliis admittendis nulla sit difficultas, gemi-
na tamen in iuris naturalis ignorantia objicitur. Primò enim
negant nonnulli, ullam dari huius iuris ignorantiam, cùm ipsi na-
turæ inserta sit lex, eique coœua: itaque volunt omnem juris na-
turalis ignorantiam esse vincibilem aut affectatam, ac proinde
numquam à peccato excusare. Atque de hac quæstione satis
modestè disputatur. Altera ab aliis agitur turbulentius. Nam
quamvis eam dari admittant, dicunt tamen eam à peccato ne-
minem prorsus excusare; nouitia esse Theologastrorum similia
docentium commenta, perniciem bonorum morum, Theologiae
veræ destructionem, cœcos esse & duces cœcorum hæc qui populo
imponunt; & multa in hanc sententiam, quæ mox video. De
primâ quæstione agamus modo.

39. Ac primò quidem, dico cùm Vasquez, generalium legum na- *Non datur
in homine
ignorantia
generalium
legum Na-
tura.*
turæ non dari ignorantiam inuincibilem. *Possit quidem, inquit,*
aliquis eas non considerare; at verò aliquo modo ignorare non posset.
Vasq. in 1.
2. disp.
12. c. 2.
Ratio autem ea est quæ modò allata est; nempè quod lex illa
naturæ rationali sit ingenita; quodque primum fundamentum
sit è quo actionum humanarum petenda sit honestas. Et sicut
aliarum scientiarum prima quædam sunt principia, quæ nec de-
monstrari possunt, nec ignorari ab eo, qui eam scientiam, cuius
K 3 hæc

hæc sunt principia, profitetur; ita & hæc sunt eiusmodi funda-
menta, quibus rationalis vitæ & commercii facultas omnis &

*Aduersarij
magno ap-
paratu au-
toritates
SS. Patrum
congerunt;
ut probent
res claras
& qua ad
mittuntur
ab omni-
bus.*

scientia, quam ratio ab homine exigit, incumbit. Quæ proinde nec demonstrari ulterius debent, nec sine naturæ rationalis vito & subuersione, possunt ignorari. Atque ad hanc legis naturæ & Decalogi scientiam generalem, reuocandæ sunt Patrum senten-
tiæ, quibus asserunt legem Dei inscriptam in cordibus nostris; Decalogi præcepta ignorari non posse, & multa in hanc rem; quæ quidem affatim congerunt aduersarii labore magno; credo ut folia impleant & auctoritatem ex tantâ sententiarum farragine sibi concilient; fructu verò nullo, si iis ignorantiam omnem juris naturalis velint excludere: quandoquidem generalem illam primorum principiorum naturalium, quæ Decalogo continentur scientiam, de quâ solâ loquuntur Sancti Patres, naturæ minimè denegemus.

*Datur ta-
men igno-
rantiæ ea-
rum legum,
que ex pri-
mis, per
consequen-
tiam deduc-
untur.*

Ast verò (quod & in aliis scientiis særissimè contingit,) ut ex primis principiis quæ ab omnibus cognoscuntur, consecutiones multæ & consequentiæ deducuntur, quas non omnes & quæ facile intelligunt, aut præ mentis hebetudine, aut quod è primis principiis ratiocinationem non rectè instituant ipsi, aut ab aliis institutam non percipient: ita sit særissimè, ut consequentias è primis naturæ rationalis principiis, quæ nemo ignorare potest, legitimè quamuis deductas, multi non intelligent: aut quod tardo sint hebetique ingenio, aut quod reipsa obscuriores sint, quam ut passim intelligentur, aut etiam quod ipsis numquam sint propositæ. Atque hæc est ipsissima D. Thomæ sententia, quam clariſſimis exponit verbis. *Huiusmodi*, autem inquit Vasquez, sunt *D.T.1.2.* *præcepta contra deletionem morosam in materiâ venerâ; unius q.94.a.4.* *uxoris & perpetuitatis matrimonii*, adde & voluntariæ pollutio-
nis, præsertim valetudinis conseruandæ prætextu; imò & fornicationis, cuius ignorantiam inuincibilem dari posse agnoscit D. Thomas, prout antè vidimus, atque alia eiusmodi. Hæc, inquam, *Hic n. 23.* & similia, quamvis sint juris naturæ, aliquando & quidem inculpatæ ignorantur.

*Probatur
primæ ra-
tione.*

Quid enim? an ea omnia tam euidenter educuntur ex primis naturæ principiis, aut ex præcepto *Non me habetis*, ut ea rudis quisque exinde possit suo marte deducere? certè eiusmodi sunt hæc, ut acutissimus quamvis ingenio Theologus Durandus, hæc in parte

Durand. in parte cœctiuerit; adeoque non viderit euidentes esse has
 in 4. dist. consecutiones, vt etiam negauerit fornicationem simplicem na-
 turæ jure esse prohibitam, sed mero jure Diuino positiuo. Ignor-
 rauit itaque consequentiam hanc Durandus, absque dubio non
 malâ fide: errarunt etiam in determinandis aliis juris naturæ
 legibus viri Sanctissimi, qui de quibusdam in vtramque partem
 acriter disputatione. Vnde est euidens, alterutrum saltem Theo-
 logorum dissertantium, jus naturæ in propositâ quæstione igno-
 rasse. Et erit quisquam qui dicere audeat, hæc quæ tantis viris
 fuerint obscura aut ignorata, ab hebeti & rustico ingenio, qui-
 que numquam ratiocinando consequentiam vlli momenti per-
 texuit, ignorari non posse, aut certè ignorantem esse ex cri-
 mine? Vnde enim ista potuit ediscere, qui nec suo ingenio id
 potuit assequi, nec vllum prorsus habuit qui hæc ignorantem
 edoceret?

42. Et verò cùm hæc quæstio non à Theologis petenda sit (nullus secundâ
 enim locus in Theologiâ est ex quo ea dissolui possit) experien- probatur
 tiâ ipsam, quæ utinam quotidiana non esset, præcipue conse- experien-
 consulendam. Quæritur an dari possit aliqua inuincibilis igno- tiâ.
 rantia juris naturalis? At à quo id queritur? nempè à viro docto,
 & juris omnis apprimè gnaro? Abs re id est. Non enim id pe-
 tendum est, vir doctus quid sciat, sed homo rufis quid ignoret;
 atque inde judicabimus ignorare quid possit. Rudes itaque inter-
 rogandi sunt quid sciant, vt sciamus quid ignorent. Nunc verò
 fidem illorum, ignorantiam hanc qui negant appello; illud edi-
 cant, an numquam incident in hominem qui bonâ fide & merâ
 inscitiâ, quedam præcepta naturæ ignorarit? Sin etiam? quid
 ergo disputant fierinè possit, quod factum manibus tenent? si
 non; sane exiguum fuit ipsis extra scholas doctorumque subsellia,
 cum hominibus commercium; raras admodum rufiorum con-
 fessionibus aures præbuere. Vasquez certè de se alia testatur.
 Vidi ego, inquit, rusticum aliquem, qui pium existimabat, egrotum Rusticis-
 iam iam moriturum, ne diu dolore mortis detineretur, in aliam partem pud Vas-
 versare, ut citius animam exhalaret: nec umquam id sibi illicitum, quez.
 imò pium d' honestum semper apparuit: quem sane factò sufficienter Hispanice-
 examine, mibi persuasi ignorantia inculpabili laborasse. Nota est cidentis
 passim Hispani hominis inculpata inscitia, qui Diuini honoris, & furos
 Ecclesiæ, saltem in cœlis amplificandæ, imprimis appetens, Mau- Mauros à
 torum se Baptizas- tos.

Vasquez
sapra.

orum infantibus piis, ut quidem sibi persuadebat, ponebat infi-
dias; clanculum à parentibus abductos sacro Baptisimi fonte ab-
luebat; & mox nè in Mahometis castra, parentum educatione
concederent, trucidabat: mente adeò fecurâ, ut superis, si pla-
cet, innocentî infantium sanguine, religiosè admodùm libasse se
crederet. Cætera de genere hoc adeò sunt multa, ut nemo vnu-
sit qui rudium tractauit animos, qui cùm hæc leget, non pluri-
ma talis ignorantia exempla posit experientiâ suâ doctus sug-
gerere.

*Alliorum
in quos ego
incidi.*

Certè plures inueni ego, quibus numquam innotuerat, molli-
tiem inter lethalia peccata reputari; imò qui ne minimum qui-
dem peccatum esse suspicabantur. Vnde enim scientiam hanc
haussissent; qui honestissimâ in domo enutriti, ne verbum quidem
inaudierant, quod castis auribus esset offendiculo? Neque exin-
de criminis sulpicionem aliquam ipsis inhæsisse arguas, quod alie-
nos oculos subterfugerent, infanda hæc dum committebant:
multæ enim actiones subtrahuntur oculis, quæ tamen cùm exer-
centur, minimè vertuntur criminis. De horum genere credebant
has sordes esse; & sic per meram ignorantiam, in multis annos
excreuerant cum ætate vitia. At inquies, inculpatam fuisse igno-
rantiam quis spondebit? Ego sanè spondeo. Nam vt primùm
de crimine sunt edocti, ita cohoruerunt animo & verò etiam
corpo, vt stupor ipse, & Dei quem credebat offensi reuerentia
nullam mihi de præcendente ignorantia, & quidem inculpatâ
dubitatem relinquerent. Prætereà subsecuta emendatio fi-
dem fecit indubitatam. Tantus enim eos, non ingrati cætero-
quin criminis horror inuasit, crimen esse vbi intellexere, vt per
multos annos istud committere in animum numquam induxe-
rint; tantus erat Dei offendendi timor, tanta religio. Et hos cre-
dat quis, pacatè tranquilleque vixisse cum offensi tam enormi-
ter huminis Conscientiâ? barbarus sim & humanitatis omnis
exors, hoc si judicem. Quinimò eorum vnu, ne quidem pri-
mos, ad repetendum cui diu assueuerat crimen, impulsus naturæ
postmodùm vñquam persensit. Adeò sanctus hic horror præte-
riorum scelerum imagines sugarat. Quod sanè, inculpatam
prorsus ignorantiam fuisse, euidentissimum facit argumentum.
Maneat igitur decisum penitus, aliquarum legum quæ juris natu-
ræ sunt, ignorantiam dari posse inculpatam, quæ prima erat quæ-
stionis

43.

tionis propositæ pars. Ad secundam transeamus, in hac turbaram est plusculum; pacatè agendum est tamen, ne si clamem, turbas augeam. Clare tamen loquendum est, ut intelligar.

S. VII.

Ostenditur expositam hanc ignorantiam inculpatam Iuris naturæ, excusare ab omni culpâ ea, quæ ex illâ committuntur.

44. Alterum quæstionis caput erat, an ignorantia inuincibilis Iuris naturæ, quam dari posse ostendimus, etiam à culpâ excusat actiones quæ eam consequuntur. Vniuersim id affirmauimus, iisdem inducti rationibus, quibus id de tribus reliquis ignorantia generibus est ostensum. Hic verò nonnullis mouetur stomachus, iis inquam, qui sese Augustini cuiusdam gloriantur esse sectatores; sed recentis admodum atque hesterni. Ut vt sit, assurgunt atrociter; & tam multa ingerunt in veram sententiam dictoria & scommata, ut præ iis eorum antesignanus planè fuerit modestus. Singula refellere non est animus, aut lubentia.

45. Astistud imprimis peto, cur neotericam aut nouam hanc doctrinam esse dicant, & quasi nuper adiuuentam à quibusdam, quos, ne Theologos nominent, modò *Probabilistas*, modò per contemptum *Casuitas* vocat nescio quis ficto nomine Wendrockius, aliquique huius farinæ homines, cum tamen Iansslenuis ipse fateatur *videri generale Scholasticorum pronuntiatum, quod quidquid ex inuincibili fit ignorantia, hoc ipso culpâ vacet*. Fatetur id etiam ingenuè, sed & deplorat impiè, harum omnium turbarum primus auctor Lutherus. Hæc eius verba sunt. *Scholastici inuincibilem ignorantiam dixerunt excusabilem, quæ simpliciter à toto excusat; id est peccatum omne tollat. Tanta cæcitas est in Papæ scholis, dicit Ecclesiæ. Ecce, ut vniuersalem fusile hanc doctrinam suo quo viuebat tempore Lutherus ingemiscat. Non igitur à Casuistis temere adiuuenta & conflata, quos heri natos, ut auctoritatem iis adimat asserit idem Wendrockius. Decem inquit ac quinque seculis Ecclesia floruit, antequam hec Casuistarum seges exoriatur. Quasi verò eius secta, de auitâ sibi antiquitate possit ablandiri, quam nuper, fungi instar, vna nox peperit; & quod peius*

L

est,

Ianssl. to. 2.
1.2. c. 2.Lutherus
in c. 12.
Genef.Wendroc.
in nota 1.
ad epist. 5.
sec. 6. §. 3.

est, sola nox protegit ac conseruat. Cur enim nomen suum Wendorckius non prodit? cur degit in tenebris, si filius lucis est? an ut tutiū, veluti ex latebris, optimum quemque telis perat; eò quod fortassis in hāc materiā, tutiorem partem iudicat esse amplectendam? Bene ipsi sit. Verū eum hoc homine Tractatu sequenti agendum erit paullò prolixius. Illud tantum jam cursim dico, non esse neotericam eam doctrinam, nec à Casuistis inuentam; quos cùm à seculo vno & dimidio tantum incepisse nugetur Wendorckius, certè circa Lutheri tantum tempora eius judicio incepert efflorescere. Atqui jam tum, eam fuisse Scholastico-rum sententiam, eamque in Papæ scholis & Ecclesiis Lutherus asserit floruisse: itaque male admodum, inuidia, quasi recenter adiuuentæ doctrinæ, Casuistis affingitur, quos, cùm ea maximè vigebat, asserunt in rerum naturā non fuisse.

Sententia
contraria
male ve-
catur Ca-
tholica.

Secundò istud iam quero, cùm non neoterica sit hāc doctri-na, nec paucorum, sed Ianssenius ipse fateatur esse generale Scho-laisticorum effatum, & Lutherus in Papæ scholis & Ecclesiis, nem-pe Papæ penitus inualuisse; quero inquam, quā fronde idem hic auctor oppositam, hoc est Lutheri, audeat Catholicam id est vni-versalem nominare, & quidem tam Catholicam doctrinam, ut ea Aristotelicis argumentis & argutiis non nitatur, vel terreatur; sed è Scripturis sacris hausta, majorumque traditione ad nos (potius dixisset ad se) transmissa, aduersus omnes huiusmodi machinas sicut immobilis & inconcussa. Magnifica quidem hāc sunt verba: sed istud non satis capio, cur eandem mox & sape alibi, vocet arca-nam & tremendam doctrinam; ipsissima eius sunt verba. Tremendam atque horrendam quod eam nominet, hoc satis intelli-go: verū arcanam quod vocet, quam tamen afferit esse Catholicam, hoc inquam satis non capio. An ergo arcanum est dogma quod est Catholicum, hoc est quantum ego intelligo, de fide & à Catholicâ Ecclesiâ vniuersim approbatum? si vero sic approba-tum non est tremendum istud & arcanum dogma, quo pacto est Catholicum? Atqui ante sua tempora in Papæ Ecclesiis receptum id non fuisse, clamat Lutherus: neque postmodum fuisse recep-tum à Scholasticis, fatetur Ianssenius; quo modo igitur est Catholicum? An ergo per tot sēcula, tota cœcutiit Papæ Ecclesia? Hęc sanè Lutherus inter suos infrunito ore déblateret. Ast hęc tam cō-sidenter à Catholicis in Catholicā dici Ecclesiā, id certè pię aures non

46.

Ianssen.
ibid. c. 4.

non ferunt in summis enim tenebris fuisse Papę Ecclesię, imo nec Ecclesiam quidem Christi fuisse, fateamur neceſſe est, cui dogma à Scripturis sacris hauſtum, majorumque traditione ad nos, (id est Iansſenium) transmiffum non innouerit; itaque in errore prorsus fuit, extincta igitur tuit aliquando vera Ecclesia, in quam tamen non cadit neque macula neque ruga.

Nequaquam inquies, errauit Ecclesia: errarunt Scholastici. Valde etiam
meritorum
est dicere
Theologos
omnes paſ-
sim errasse.
Audio, at non de scholis modò, sed & de Ecclesiis Papæ id vniuersim afferit Lutherus. Et verò, an non omnes Theologorum quotquot toto orbe sparsæ sunt scholæ & Academizæ, illustris admodum est pars Ecclesiæ? & has omnes in Catholicō, & à majoribus tradito dogmate tam turpiter errasse per plurima sēcula, consciis Summis Pontificibus, & errores tam palpabiles tolerantibus, cuiquam potest esse credibile? Quid, quòd & plurimos ex his Scholasticis sententiaz suaz immortuos, in Sanctorum numerum retulerit Ecclesia? An verò honores illos potuit decernere contra Catholicum dogma palam sentientibus, nisi & ipsa Ecclesia insigniter cæcutierit? certè cæcutisse affirmat Lutherus. An verò à Catholicō homine ejusmodi dictadici queant, sine summa impudentiā, ipse viderit qui id dicet. Ego verò non video, quā mente Lutheranum illud Calvinianumque dogma, in quo seſe de Ecclesiā triumphare putidè & impudenter gloriantur hæretici, quis audeat in Ecclesiā Catholicā, Catholicum affirmare; & quo pacto tamen apud Catholicum aliquem fidem inueniat. Nescio inquam quòd hæc vergant.

Iam verò cùm de majorum traditione tam præſidenter fiat mentio; istud peto tertio, à quo hæc doctrina sit tradita, & per Male etiā
dicitur esse
Augustini.
Tant. ibid. quos transmissa: Ab Augustino, inquit Neotericus, & Hieronimo & Concilio Palæſtino quantum excussis magno labore diligentiāque principiis & anfractibus doctrinæ ipſius mibi iudicare licet. Verū ut omnia quæ ab Augustino afferuntur indubitate essent & Catholicæ dogmata, quod nemo dixerit; qua ratione fidem faciet hic Neotericus Augustini ſenſum ſeſe omni fide percepisse? quid ſi in anfractibus vt vocat Augustinianæ doctrinæ miserrandum in modum errariſt: an tum ad ſuum judicium volet Ecclesiæ atque orbis communem ſenſum reuocare? Aut forte Scholasticos ante ſe omnes, numero vt ſic dicam infinitos, ſapientiā toto orbe celeberrimos, ſanctitate conſpicuos, autumat aut tam ſegnes fuſ-

se ut Augustinum non legerint, aut tam hebetes ut non intellexerint, aut tam peruersos ut agnitam veritatem per meram peruiaciam impugnarint? Horrori sanè est talia cogitare: quæ tamen cùm ex arcanâ illâ doctrinâ liquidò consequantur, non abs re est, quod eam auctor ipse aut potius eius fuscitator, doctrinam dixerit esse *tremendam*.

*Ad omnia
ex Augu-
stino obje-
cta loca re-
ponsum
est sepius.*

*Quæ siunt
ex ignoran-
tiis ininci-
bili errata
sunt leu-
peccata
impropriæ,
non vero
propriæ, seu
que pœ-
nam me-
teatur.*

*Aduersarii
semper ea
dem argu-
menta pro-
ferunt,
quantum-
cumque
eis respon-
deatur.*

Non tamen hic hæreo: verū istud dico; à præstantissimis Theologis examinata esse & discussa omnia, quæ ex Dī. Augustino, Hieronimo, & Palæstino Concilio congerit, responsumque esse ad omnia; illudque demonstratum, sensa Augustini perperam esse intellecta; inuersa, distorta omnia; neque auctorem hunc tam veram doctrinam ex Augustino discere, quam suam ante animo præconceptam in Augustino inuenire voluisse; aut saltem eam Sanctissimo viro affricare, ut eius contactu aliquid ei splendoris adiiciat. Ostensum est inquam, numquam docuisse Augustinum, facta per inuincibilem ignorantiam juris naturalis peccata esse propriè dicta, seu quæ agenti possint verti vituperio, & æternis ignibus castigari; sed peccata esse impropriæ, seu errata quæ ex vitiâ per originale peccatum naturâ profluunt, quod vnicè negabant Pelagiani ne Originale peccatum cogerentur admittere, & quod omni studio assertum veluti dogma Catholicum, volebat Augustinus. Ostensum est pluribus quæ afferuntur locis, de iis quæ per ignorantiam affectatam, aut aliquomodo vincibilem perpetrantur, loqui Augustinum, non vero de iis quæ per ignorantiam inuincibilem committuntur. Denique nullus est locus, nulla auctoritas, quam non ex mente S. Augustini, Hieronimi, & Concilii Palæstini, Catholicè planè atque evidenter explicarunt, Ripalda tom. 3. de ente sup. Disp. 10. Moraines in Antijansenio. disp. 16. Annatus in Augustino à Baianis vindicato lib. 6. toto. & denique ut antiquiores eosque celeberrimos Theologos omittam, recenter & quidem acutatissimè Ludouicus Scildere de Consc. tract. 2. c. 1. §. 2. Nihil intactum permittunt doctissimi hi acutissimique viri; difficultatem omnem amoliuntur, quidquid obscurum est dilucidant. Et tamen quasi si nihil ab his actum esset, rufus nouis libellis, etiam vernacula lingua, ut sibi plausum faciant, conscriptis, eadem ingerunt, eandem semper trahentes ferram, Augustinum obiiciunt, Augustinum obtrudunt, bene an male id quidem perinde

Ripalda
Moraines
Annatus.
Scildere.

inde est, modò nomen Augustini populus exaudiat. Quid facies huic hominum generi? si centies iis respondeas, dissimulatis responsionibus centies sua protrudunt. An hoc demum non est veritati fucum facere, & non tam veritatem inquirere, quàm eam clamoribus velle pessum dare?

50.

Ians. ib.
cap. 5.
ibid. c. 4.
& 6.

Rursus, quàm istud sibi male cohærens est dogma; *inuincibilis ignorantia facti* inquit, *perspicuum est* quòd à culpâ excusat *Ignorantiam quoque juris Diuini inuincibilem, à peccato immunem reddere, juxta doctrinam Augustini, verisimilius est.* At verò de inuincibili ignorantia juris naturæ id dici non potest. Cur non? quia hæc ignorantia ab originali peccato exorta est, inquit, & est pœna peccati. Atque hæc est *radix arcane illius tremende doctrinae* ita enim eam vocat. Egregium enim uero fucum. Nam primò, cùm omnis ignorantia etiam facti, etiam juris Diuini positiui, error verus sit, omnisque error à statu naturæ integræ fuisset absuturus (error enim, malum intellectus est, & quidem maximum) fanè manifestum est, etiam ignorantiam hanc ab originis peccato profluxisse. Cur non igitur à quæ peccata sunt ea quæ ex ignorantia hæc committuntur, quàm quæ ex ignorantia juris naturæ? Secundò: an omnia quæ ex vitio naturæ corruptæ pullulant, propriè dicta peccata sunt? Profectò motus omnes concupiscentiæ primò primi, ex corruptâ per originale peccatum naturâ obueniunt: eos compescere in manu nostrâ quòd non sit, ex illo nascitur. Et an erit quisquam tam demens, vt motus concupiscentiæ primò primos & indeliberatos, peccata lethalia esse decernat? & tamen impotentia illa, etiam pœna peccati est. Tertiò an omne id quòd perperam fit ex eo quod pœna peccati est, etiam peccatum propriè dictum esse quis contendat? Certè miserias omnes quibus corpora nostra nunc inuoluntur, pœnam peccati originalis esse docet Ianssenius. Cœcitas igitur quæ homini obuenit, pœna peccati est. Ita sit. At si cœcus quis, casu fortuito, per tabulata agatur præceps, seque lapsu lædat grauiter, aut etiam interimat, an homicidium commisso eum dicet homo sobrius, sic ut propterea æternis ignibus damnandus sit cœcus? Ridiculum id est, inquires. Sic est: & tamen ex cœcitate, quæ pœna peccati originalis esse statuitur à Ianssenio, ortum suum habuit hoc homicidium. Quid ergo ad rem facit, ignorantiam inuincibilem juris naturæ, pœnam peccati

Dogma
contrarium
male coha-
ret.

L 3

cati

caci esse aut non esse , vt ex eâ facta , dicantur esse criminâ , nec à culpâ excusari possint ; cùm hæc facti ignorantia à crimine reddat innoxium lapsum , qui tamen ex cœcitate profluxit , quæ non minus poena peccati est , quâm ignorantia juris naturæ ? Atque eccum radicem & fundamentum *arcane illius ac tremende doctrine* ; quod quando D. Augustini auctoritatibus oblinitur , videtur aliquid habere soliditatis ; cùm verò detegitur , appetat quâm sit male connexum & futile.

*Occurrunt
cuidam ad
versario-
rum ca-
lumniæ*

Manum tollo de tabulâ , quam præstantissimis coloribus Theologi eximii expulerunt . Hæc tantum rogatos velim dogmatis tam arcani sectatores ; Primo ut Theologis illis respondeant , si ita videatur : sed noua afferant , & non decies decantata & retusa argumenta ; aut certè raseant . Secundò cùm toties ad rauim usque clament & repetant , per hanc , quæ tamen sana est , Scholasticorum doctrinam , omnia moralis Theologiae destrui fundamenta , pietatem tolli , Catholicæ religionis vetustam austritatem eneruari , atque his similia ; quibus in vulgum sparsis , non exiguo excitant animorum motus , auctoritatemque sibi conciliant , quasi primæuæ pietatis assertores ; illud inquam enixè ab iis postulo , vt clarè nobis edicant , quæ demum illa sint sanctissima moralis Theologiae fundamenta , quæ vellent tanto-pere inconcussa ? ubique ea jactitant , nusquam clarè produnt . Sanè arcana ea nobis patefiant , vt videamus quid iis commode possit superstrui . An autem alia sunt quâm hæc ?

1. *Quod voluntariè fit , etiam si necessitate fiat liberè tamen fieri.* Propos.
2. *Hominem peccare , etiam damnabiliter , in eo quod necessaria-
rid facit.* 39.
Baii.
Propos.
3. *Aliqua Dei precepta hominibus justis volentibus d' conan-
tibus , secundum presentes quas habent vires , esse impossibilia.* 67.

Hæc verò si sint ; fateor per communem Scholasticorum sententiam , non tantum ea concuti , sed prorsus etiâ prorui & turbari . Verum alia , si sapiunt , præter hæc afferant Theologiæ suæ fundamenta . Nam duo prima jam dudum à tribus Pontificibus sunt proscripta & condemnata , vt minimum tanquam scandalosa & piarum aurium offensiua : tertium verò à duobus Pontificibus , hæresis notâ evidenter est inustum . Sed de his satis sit : quæ si non sufficiant ad peruvicaciam aliquorum retundendam , usui tamen erunt homini cordato , & veritatis amanti ,

vt non

vt non sinat se phaleratis & ad pompam compositis verbis facile
circumueniri.

§. VIII.

*Quænam sit ignorantia culpabilis, quæ ex eâ facta, à peccato
propriè dicto non excusat.*

52. **H**Æc cùm ita sint, certissimumque sit Ignorantiam quamcumque inuincibilem, deinceps facta à peccato absoluere; illud etiam æque certum est, si per culpam contracta sit ignorantia; aut si non per culpam contracta quidem primò, per culpam tamen continuetur porro deinceps, neutquam commissum ex eâ crimen, per eam excusari. Tacitus enim vult malum, qui istud ignorare affectat, ne deserat. Talis mali ignorantia, mali appetentia est: & in foro etiam Conscientiæ, æquiparantur *Scire
et nolle scire*. In iustum profectò appellat Sanctus Dauid eum *qui noluit intelligere, ut bene ageret*. Ideò nempe quoniam dolosè egit in conspectu eius nempe Dei; dolosè autem egit, quia fide malâ. Nemo sanè mihi persuaserit, præceptum Ecclesiæ eum non velle excutere, qui cùm ignorat quis dies sit, lousine an Veneris, & ignorantiam agnoscit, rem tamen dissimulat, nec ignorantiam vult dedoceri, vt carnibus vescatur; quasi verò tum eas impunè comedenter & inculpatè. Nemo dicat se hæresis suæ erroribus intricari non velle, qui Fidei veræ & Catholicæ, cuius passim audit elogia, doctrinam examinare negligit, ne hæresis suæ fallacias tandem agnoscat. Ignorans ut sit, suâ culpâ ignorans est; & sic, suo etiam malo & scelere, erroribus implicatur. Nemo etiam sibi persuadeat, impunè se multa quæ ad salutem necessaria sunt ignorare, qui, vt ea non audiat, sacris cœribus & concionibus abstinet; neque dicat se nescire agendum quid sit. Scire enim agenda cùm non vis, nolle te quæ agenda sunt agere, manifestè conuinceris. Non vis enim quod primum in agendo est; hoc autem est; agenda scire. Multò etiam minùs à scelere extricaberis, si ne ad Conscientiæ quidem te edocentis aculeos vis attendere, vt tibi de ignorantia inepit blandiaris.

Sanè

*Ignorantia
affactata
aut inuici-
bilia num-
quam à
peccato ex-
cusat.*

*Que sit
ignorantia
affactata.*

*Minima mali suspi-
cio, bonam fidem a-
ctionis fa-
cienda tollit.*

Sanè dicendum est clare. Prorsus credo ego ignorantiam juris positivi & facti, plurimum inter humana commercia peruagari: at verò ignorantiam juris naturæ, præsertim in iis actionibus quæ pudorem & verecundiam secum ferunt, quamvis aliquos aliquando occupet, tamen passim aut non diu durare, aut esse plerumque aliquo modo affectatam. Bonam enim hominum fidem cùm videt Deus, adeo est misericors, vt ignorantiam in quâ versantur inculpatè, aut magistro aliquo & directore, quasi forte submissò patefaciat; aut etiam Conscientiæ immisis stimulis dubitationem aliquam menti iniiciat. Hæc autem quantumvis minima, si inciderit, inquirenda deinceps est res, aut certè de bonâ fide & de inculpatâ ignorantia quod te palpes, non est. Hanc ob causam licet Plutarcho teste in vitâ Lycurgi, apud Lacedæmones, contra jus naturale, adulterium judicaretur esse licitum, tamen inquit Vasquez, horum ignorantia culpe im-

Deus non patitur eos qui bona fide agunt, sed ignorare qua scienda sunt.

putabatur. Nam vel semper aliquis timor Conscientiæ remansit; vel certè nimia peccandi consuetudine extinctus fuit. Forsan in parvulis qui ab aliis docentur, pro aliquo tempore aliquorum preceptorum ignorantia contingere posset, at toto vita tempore non potest; quia semel aut iterum pulsabit animum fœditas & turpitudo peccati. Ita præclarissimus ille Theologus. Et verò plerumque scelerum tam enormium affectatam esse, vti licentiam, ita & ignorantiam, acutè sane colligit Seneca ex ipsâ quâ teguntur & negantur sollicitudine. *Alioquin ut scias inquit subesse animis etiam in pessima abductis boni sensu, nec ignorari turpe, sed negligi, omnes peccata dissimulant.* Ut quid autem dissimulandum est, quod ne suspicione quidem turpitudinis ullius inficitur? bonæ fidei signum est euidens, facti prompta confessio; malæ verò, tergiversatio. Atqui si vel minimâ mali suspicione tangeris, manifestum id est, te neque quod ex tali ignorantia suscipiendum suadetur opus, sine culpâ posse aggredi; nec si incepsum fuerit posse prosequi, nisi te bene examinata error aut ignorantia penitus deponatur.

Finem facio. Sufficienter etenim video mihi demonstrasse quod ab initio fuerat propositum, Conscientiæ, quantumvis per errorem, actionem aliquam indubitate & sine hæsitatione ullâ imperanti, obsequendum esse penitus: permittenti verò, & ex ignorantia inuincibili at innoxia licitum judicanti, impunè credi

*Vasq. in.
1. 2. disp.
110. c. 4.*

Ignorantia Lacedæ- monum circa adul- teria, in plerisque fuit affec- tata.

Sen. epist. 97,

SING.

Nam vel semper aliquis timor Conscientiæ remansit; vel certè nimia peccandi consuetudine extinctus fuit. Forsan in parvulis qui ab aliis docentur, pro aliquo tempore aliquorum preceptorum ignorantia contingere posset, at toto vita tempore non potest; quia semel aut iterum pulsabit animum fœditas & turpitudo peccati. Ita præclarissimus ille Theologus. Et verò plerumque scelerum tam enormium affectatam esse, vti licentiam, ita & ignorantiam, acutè sane colligit Seneca ex ipsâ quâ teguntur & negantur sollicitudine. *Alioquin ut scias inquit subesse animis etiam in pessima abductis boni sensu, nec ignorari turpe, sed negligi, omnes peccata dissimulant.* Ut quid autem dissimulandum est, quod ne suspicione quidem turpitudinis ullius inficitur? bonæ fidei signum est euidens, facti prompta confessio; malæ verò, tergiversatio. Atqui si vel minimâ mali suspicione tangeris, manifestum id est, te neque quod ex tali ignorantia suscipiendum suadetur opus, sine culpâ posse aggredi; nec si incepsum fuerit posse prosequi, nisi te bene examinata error aut ignorantia penitus deponatur.

credi & sine scelere. Deus det omnibus & scientiam agendorum, & promptam benè agendi voluntatem; qui tam facilem sese præbet, infirmitatique nostræ tam accommodum, ut præceptorum suorum scientiam, Conscientiæ nostræ bonâ fide agenti; eorum verò executionem, voluntati promptæ commendarit.

TRACTATVS IV. DE CONSCIENTIA EX PROBABILI OPINIONE FORMATA.

Omne quod ex fide non est, peccatum est. *Ad Rom. 14. v. 25.*

Conscientiam in actionibus suis dirigendis, opinionem verè probabilem sequi posse sine ullo prorsus crimine.

PRO O E M I V M.

Exposito vtcumque onere, quod voluntati in-
cumbit, sese inclinandi in eam partem, in quam
Conscientiæ dictamen certum & indubitatum,
etiam si ex errore conceptum, eam fert: istud
nunc videndum est, quid porrò agendum sit,
dum primum, quod dictamen Conscientiæ præ-
cedit intellectus judicium, non omnino certum est de legis obli-
gatione aut indulgentiâ; neque ullum de rei veritate judicium
terre potest, nisi tantum probabili ratione efformatum. Certum
est enim, nihil quidquam agi posse sine crimine, nisi certò statuat
Conscientia, actionem eam quæ præ manibus est non esse illici-
tam,

M

*Agendum
est quo pa-
do ex opi-
nione pro-
babili for-
mari de-
bet Con-
scientia, sed
judicium
practicum
certum.*